¹) Disse Oplysninger om Danernes Herkomst ere især hentede fra de gamle engelske Love. Det vigtigste Sted i denne Henseende findes i de saakaldte Edward Confessor's Love, en Samling, der, om den end i den Form, vi nu have den, ei skulde være ældre end fra det 12te Aarhundredes senere Halvdeel (se Phillips's Englische Reichs- und Rechtsgeschichte seit der Ankunft der Normannen I 122 ff.), alligevel indeholder mange ældgamle, høist merkkelige Bestemmelser og paalidelige Efterretninger. Stedet lyder saaledes: „Erat etiam lex Noricorum et Danorum: Norfolk, Suffolk, et Grantabridgeshyre et Deira --- quam cum Rex Wilhelmus audisset cum aliis sui regni legibus, maxime appetitatus est eam, et præcepit, ut observaretur per totum regnum. Proferebat enim, quod antecessores ejus et omnium baronum fere Normannorum Norwegienses extitissent, et quod de Norweja olim venissent. Et hac auctoritate leges eorum, cum profundiores et honestiores omnibus aliis essent, præ cæteris regni sui legibus asserebat se debere sequi et observare“ — (Wilkins's Samling af angelsariske Love S. 207; R. Schmidt: Die Gesetze der Angelsachsen I 298 2den Udg. 513 f.). Dette oplyses yderligere ved det saakaldte Chronicon Lichfeldense, hvor det heber: „Anno Guilielmus regni sui quarto apud Londonias consilio baronum suorum fecit summoniri per universos Angliæ comitatus omnes nobiles, sapientes et sua lege eruditos, ut eorum leges et consuetudines audiret. Et licet idem rex Willielmus leges Northfolkiæ et Suffolkiæ, Grantbrigie et Deiræ, ubi quondam maxima pars Danorum et Norwegensium inhabitabant, prius inagis approbaverat et eas per totum regnum observari præceperat, pro eo quod omnes antecessores ejus, et fere omnes

da ogsaa i Engelftmændenes og de i England bosatte Daners Mening Daner og Nordmænd samme Folkestamme, og oprundne fra Norge — en Mening, som i Grunden ogsaa den saakaldte første Krønike udtrykker, naar den fortæller, at Nordmænd fra Hærdaland (Heredaland) vare de første Danske, som ankom til England¹⁾.

barones Normanniæ Norwegenses extitissent, et quod de Norwegia olim venissent; sed postea ad preces communitatis Anglorum rex adquivit, qui deprecati sunt, quatenus permitteret sibi leges proprias et consuetudines antiquas habere, in quibus vixerant patres eorum, et ipsi in eis nati et nutriti sunt, scilicet leges sancti regis Edwardi“ (Wilkins's Saml. af angelsariske Love S. 216). I Wilhelm Grobrerens Love (Wilkins's Saml. S. 219—227, R. Schmid: Die Gesetze der Angelsachsen I 174—188 2den Udg. I 322—351), der ere forfattede i det gamle franske Sprog, som dengang taltes i Normandie, forekommer ofte Danelæ (Denalag) som modsat Mercenelæ (Mercenalag) og Vestsexenelæ (Vestferenelag). Hvad der ved disse Navne skal forstaaes, visst et Sted i Henrik 1stes Love: „Regnum Anglia trifariam dividitur in regno Britanniae, in Vestsexam, et Mercenon et Danorum provinciam - - - Leges etiam Angliæ trina est partitio ad superiorem modum: alia enim Vestsexia, alia Mercena, alia Denelaga est“ (Wilkins's Saml. S. 239; R. Schmid: Die Gesetze d. Angelf. I 227). Det angelsariske Lag svarer altsaa til det oldnorske Lög og betegner baade Lov og det Distrikt, hvori en vis Lov gjælder, et Lagdømme. I tre saadanne var England under de første normanniske Konger deelt, og det ene var den saakaldte Denalag, hvilken holdtes for at være oprunden fra Norge. Denne Denalag var ellers gammel i England, og meget ældre end Knut den mægtiges Herredømme. Af Udtrykkene i Kong Gudsars Love, fra den senere Halvdeel af det 10de Aarhundrede, kan sluttet, at den allerede dengang bestod som uafhængig. Det heber nemlig her: „Volo etiam, ut temporalia statuta apud Danos observentur juxta optimam, quam eligere possunt, formam legum; apud Anglos autem observetur, quod ego et sapientes mei ad maxime vetustas leges meas addidimus pro necessitate totius nationis;“ og senere hen: „Deinde volo, ut in usu sit apud Danos quam optima eligi possit lex“ (Latinsk Oversættelse i Wilkins's Saml. S. 80 og 81; Schmid's Saml. I 104. 106. 2den Udg. 194. 196). Danerne i England havde selvfølgelig allerede dengang sine egne Love, som de selv havde Ret til at give sig. Deres Forhold til det engelske Rige grundede sig egentlig paa en Overenskomst imellem Kong Alfred og Kong Guthrun (Gudrød?) af Aar 878, ved hvilken der tilfikkedes denne sidste, der lod sig døbe, og de Nordmænd eller Daner, som fulgte ham, Bopæle i Ostangeln og Northumberland, altsaa netop i de Egne, hvor Denalag siges siden at have gjældet (Wilkins's Saml. S. 47). Denalagens Velde i England maa saaledes antages at stige op til Danernes eller Nordmændenes første Nedfættelse i Landet i det 9de Aarhundrede, og denne Lov var det, som i den almindelige Mening antages oprunden fra Norge.